
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 751

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8442 del 12/07/2019

OGGETTO: ACCORDO QUADRO EX ART. 54 CO. 4 D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO E/O RECUPERO IN IMPIANTI 
EXTRAREGIONALI MUNITI DI AIA (FRONTALIERI O EXTRAFRONTALIERI), DEI RIFIUTI CER 
19.05.03 E 19.12.12 PRODOTTI DALL'IMPIANTO DI REGGIO CALABRIA, A SERVIZIO DEI 
COMUNI RICADENTI NELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DI RC". LOTTO 1 - CIG 
7859624EE4 LOTTO 2 - CIG 7859634727 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 
77 D.LGS. N. 50/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della  

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

PREMESSO CHE:
·         Che con DDG n. 6063 del 20/05/2019 è avviata la procedura relativa all’affidamento del “Servizio 

di  trasporto  e  smaltimento  e/o  recupero  in  impianti  extraregionali  muniti  di  aia  (frontalieri  o  
extrafrontalieri),  dei  rifiuti  CER 19.05.03  e  19.12.12  prodotti  dall’impianto  di  Reggio  Calabria,  a  
servizio dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale di RC” ai sensi dell’art. 60 del decreto 
legislativo 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95,  comma  2,  del  richiamato  decreto  legislativo,  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica 
regionale SISGAP;

·         Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 03/07/2019 alle  
ore 12:00; 

-       dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, così come previsto dal 
Disciplinare di gara, è stato costituito, con nota n. 249173 del 03/07/2019, un Seggio di gara, con il  
compito di provvedere all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti;

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice (di seguito 
“Commissione”) composta da un numero dispari di componenti esperti nelle materie attinenti l’appalto in 
oggetto,  per  l’apertura  dei  plichi  contenenti  le  offerte  tecniche,  la  conseguente  valutazione  tecnica 
nonché per la successiva apertura delle offerte economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi.
DATO ATTO CHE 
-       ai  sensi dell’art.  77, co. 1 del D.lgs. 50/2016 “Nelle procedure di  aggiudicazione di  contratti  di  

appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico  
è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce  
l’oggetto del contratto”;

-       ai sensi dell’art. 77, co. 2, del D.lgs. 50/2016 “La commissione è costituta da un numero dispari di  
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante…”.

-       ai sensi dell’art. 77, co. 3 del D. lgs. 50/2016, i commissari devono essere scelti in caso di appalti di 
importo superiore alla  soglia di  cui  all’art.  35 del  d.lgs.  50/2016,  tra gli  esperti  iscritti  all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC mentre in caso di appalti di importo 
inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, anche 
tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

-       l’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 statuisce che, fino all’adozione della disciplina in materia di  
iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

-       l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato, con delibera N 1190 del 16 Novembre 2016, le 
linee guida recanti  “Criteri  di  scelta  dei  commissari  di  gara  e di  iscrizione degli  esperti  nell’Albo 
Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, che al paragrafo 5 testualmente 
recita: Il Regolamento di cui al punto 1.2, previa adozione del DM di cui al comma 10 dell’art. 77, sarà 
adottato entro sei mesi dalla pubblicazione delle presenti linee guida in Gazzetta Ufficiale. Dalla data 
di  pubblicazione  del  Regolamento  di  cui  al  punto  precedente  saranno  accettate  le  richieste  di  
iscrizione  all’Albo.  Con  deliberazione  che  sarà  adottata  entro  tre  mesi  dalla  pubblicazione  del 
Regolamento l’Autorità dichiarerà operativo l’Albo e superato il periodo transitorio di cui all’art. 216,  
comma 12 del Codice”;

-       da ultimo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del 22.03.2017 ha chiarito che, nelle 
more  dell’adozione  del  Regolamento,  stante  anche  il  procedimento  legislativo  di  correzione  che 
investe l’Istituto in oggetto, ai sensi degli articoli 77, comma 12, e 216, comma 12, del citato decreto, 
la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle Pubbliche 
Amministrazioni  secondo  regole  di  organizzazione,  competenza  e  trasparenza  preventivamente 
individuate;

RILEVATO  CHE con  DGR  n.  28  del  17/02/2017  sono  stati  approvati  i  criteri  per  la  nomina  dei 
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  di 
appalto -  periodo transitorio - art.216, comma 12, D.lgs 50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE
-        ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, D.Lgs n. 50/2016, “nelle procedure di aggiudicazione di contratti  

di  appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa  ((...))  la  valutazione delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore  
cui afferisce l’oggetto del contratto. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari,  
non  superiore  a  cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con  
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;

-       l’art. 77, comma 4, D.Lgs n. 50/2016, dispone che i commissari non devono aver svolto nè possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al  contratto del cui 
affidamento si tratta e che, con riferimento alla figura del Responsabile unico del procedimento, la 
nomina  del  RUP  a  membro  delle  commissioni  di  gara  è  valutata  con  riferimento  alla  singola 
procedura;

RITENUTO QUINDI
-       di dover procedere ad individuare all’interno del personale presente nell’elenco esperti della SUA i 

componenti della Commissione Giudicatrice con specifica competenza nel settore oggetto d’appalto, 
per come segue:

1.       Ing.  Francesco Costantino Dirigente dell’Amministrazione regionale,  con funzioni  di 
Presidente;

2.       Dott.  Geol.  Alessia  Filippone,  Funzionario  in  servizio  presso  il  Settore  Rifiuti  del 
Dipartimento Ambiente e Territorio, in qualità di componente;

3.       Ing.  Clementina  Torchia,  Funzionario  in  servizio  presso  il  Settore  Rifiuti  del 
Dipartimento Ambiente e Territorio, in qualità di componente.

VISTI:
-          il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
-          la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;
-          le linee di indirizzo sui criteri di nomina delle Commissioni di aggiudicazione di cui alla DGR 

28/2017;
-          la documentazione in atti;

DECRETA
1.              DI RICHIAMARE e considerare quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
2.              DI  NOMINARE la  Commissione giudicatrice  per  l’apertura  dei  plichi  contenenti  le  offerte 
tecniche, la conseguente valutazione tecnica e per la successiva apertura delle offerte economiche e 
l’attribuzione  del  relativo  punteggio  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  trasporto  e  smaltimento  e/o  
recupero in impianti extraregionali muniti di aia (frontalieri o extrafrontalieri), dei rifiuti CER 19.05.03 e  
19.12.12 prodotti dall’impianto di Reggio Calabria, a servizio dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale  
ottimale di RC” così costituita:

-          Ing.  Francesco  Costantino  Dirigente  dell’Amministrazione  regionale,  con  funzioni  di 
Presidente;

-          Dott. Geol. Alessia Filippone, Funzionario in servizio presso il Settore Rifiuti del Dipartimento 
Ambiente e Territorio, in qualità di componente;

-          Ing.  Clementina Torchia,  Funzionario in  servizio  presso il  Settore  Rifiuti  del  Dipartimento 
Ambiente e Territorio, in qualità di componente.

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dall’avv. Paola Folino, dipendente Dipartimento 
Ambiente e Territorio della Regione Calabria.
3.              DARE ATTO che la Commissione, su richiesta del RUP, dovrà fornire l’eventuale necessario 
supporto nell’attività di verifica dell’anomalia dell’offerta.
4.              DARE ATTO che per la suddetta Commissione giudicatrice non è previsto alcun onere di 
spesa in quanto i componenti sono stati individuati all’interno dell’amministrazione regionale.
5.              DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del Dipartimento Ambiente e Territorio, 
ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1  del  D.lgs.  50/2016  nonché  di  procedere  con  la  pubblicazione  della 
composizione della commissione tecnica e dei curricula dei suoi componenti.
6.              DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e la notifica agli interessati.
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MATTEIS VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il  

superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 
della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


